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(57) Urządzenie do wytwarzania magnesów 
trwałych anizotropowych ferroplastycznych 
składające się z formy i elektromagnesu, przy 
czym podstawowymi elem entam i formy są 
pierścienie i tuleje determinujące wymiary i 
kształt gniazda formy, w którym formowany 
jest magnes trwały, a podstawowymi elemen-
tami elektromagnesu są rdzeń ferromagnety-
czny i uzwojenie wzbudzające, znamienne tym, 
że między stykającymi się tarczowymi powierz-
chniami tulei (7 i 8) ograniczającymi od strony 
zewnętrznej walcową przestrzeń gniazda (1) 
formy wyfrezowany jest kanał wlewowy (2), a 
na uzwojeniu rdzenia (3) elektromagnesu osa-
dzona jest tuleja (5) kształtująca średnicę wew-
nętrzną gniazda (1) formy.



Urządzenie do wytwarzania magnesów trwałych 
anizotropowych ferroplastycznych

Z a s t r z e ż e n i e  p a t e n t o w e

Urządzenie do wytwarzania magnesów trwałych anizotropowych ferroplastycznych składa-
jące się z formy i elektromagnesu, przy czym podstawowymi elementami formy są pierścienie i 
tuleje determinujące wymiary i kształt gniazda formy, w którym formowany jest magnes trwały, a 
podstawowymi elementami elektromagnesu są rdzeń ferromagnetyczny i uzwojenie wzbudzające, 
znamienne tym, że między stykającymi się tarczowymi powierzchniami tulei (7 i 8) ograniczającymi 
od strony zewnętrznej walcową przestrzeń gniazda (1) formy wyfrezowany jest kanał wlewowy (2), 
a na uzwojeniu rdzenia (3) elektromagnesu osadzona jest tuleja (5) kształtująca średnicę wew-
nętrzną gniazda (1) formy.

* * *

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do wytwarzania magnesów trwałych anizotropowych 
ferroplastycznych metodą wtryskową.

Znane są z katalogów i prospektów technicznych firm: Philips i Hitachi, kształty i parametry 
magnesów trwałych anizotropowych ferroplastycznych. Znane są również magnesy wytwarzane 
przez te firmy. Z dokładnych oględzin tych magnesów można stwierdzić, że magnesy te są 
wykonywane metodą wtryskową z kanałem wlewowym przykładanym do powierzchni tarczowej. 
W czasie wlewu w gnieździe formy jest wzbudzone pole magnetyczne pod wpływem którego 
uzyskuje się właściwości anizotropowe magnesu. Z uwagi na tarczowe doprowadzenie kanału 
wlewowego do gniazda formy oraz z uwagi na obecność wypychaczy nie jest możliwa konstrukcja 
elektromagnesu, którego uzwojony rdzeń byłby bazą do osadzania tulei kształtującej średnicę 
wewnętrzną gniazda formy, czyli średnicę wewnętrzną magnesu trwałego. Zatem urządzenie do 
wytwarzania tych magnesów składające się z formy wtryskowej i elektromagnesu może być tylko 
tak skonstruowane, że uzwojony rdzeń elektromagnesu jest usytuowany na zewnątrz w stosunku 
do gniazda formy. W adą tego rozwiązania jest cięciwowe pole magnetyczne wytworzone w gnieź-
dzie formy przez elektromagnes zewnętrzny. Zatem magnes trwały uformowany w takim polu ma 
także anizotropię cięciwową. Ponadto w obwodzie magnetycznym elektromagnesu jest duża 
szczelina powietrzna, a zatem do wytwarzania w tej szczelinie odpowiednio dużej indukcji magne-
tycznej wymagana jest duża siła magnetomotoryczna elektromagnesu. Elektromagnes musi być 
więc wzbudzany odpowiednio dużą mocą.

Urządzenie do wytwarzania magnesów trwałych anizotropowych ferroplastycznych według 
wynalazku składa się z formy i elektromagnesu, przy czym podstawowymi elementami formy są 
pierścienie i tuleje determinujące wymiary gniazda formującego kształt magnesu trwałego i w 
których wyfrezowany jest kanał wlewowy, a podstawowymi elementami elektromagnesu są rdzeń 
ferromagnetyczny i uzwojenie wzbudzające. Urządzenie to charakteryzuje się tym, że między 
stykającymi się tarczowymi powierzchniami tulei ograniczającymi od strony zewnętrznej walcową 
przestrzeń gniazda formy, wyfrezowany jest kanał wlewowy, a na uzwojonym rdzeniu elektromag-
nesu osadzona jest tuleja kształtująca średnicę wewnętrzną gniazda formy.

Cechą charakterystyczną urządzenia do wytwarzania magnesów trwałych anizotropowych z 
ferroplastów według wynalazku jest scalenie jego obudowy, to znaczy, że elementy konstrukcyjne 
elektromagnesu są równocześnie elementami składowymi formy, pozwala to uzyskać w gnieździe 
formy pole promieniowe i równocześnie minimalną szczelinę powietrzną w obwodzie magnety-
cznym elektromagnesu.

Przedmiot wynalazku uwidoczniono w przykładzie wykonania na rysunku, na którym przed-
stawiono szkic konstrukcyjny urządzenia do wytwarzania magnesów trwałych anizotropowych z 
ferroplastu.
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Urządzenie to składa się z formy i elektromagnesu. Podstawowymi elementami formy są: 
tuleja wewnętrzna 5, tuleje zewnętrzne 7 i 8 oraz pierścienie 6 i 9. Tuleja wewnętrzna 5 jest osadzona 
bezpośrednio na uzwojonym rdzeniu 3 elektromagnesu. Tuleja 5 zamyka od wewnątrz walcową 
przestrzeń gniazda 1 formującego magnes trwały. Tuleje 7 i 8 zamykają od strony zewnętrznej 
walcową przestrzeń gniazda 1 formującego magnes. Między stykającymi się powierzchniami 
tarczowymi tulei 7 i 8 wyfrezowany jest kanał wlewowy 2. Pierścienie 6 i 9 zamykają przestrzeń 
gniazda 1 formy od strony powierzchni tarczowych: przedniej i tylnej. Elementami elektromagnesu 
są: rdzeń wewnętrzny 3, na którym osadzone jest uzwojenie 4 oraz tuleja wewnętrzna 5, gniazdo 1 
formujące magnes trwały, tuleje zewnętrzne 7 i 8 oraz tarcza 10 mocująca rdzeń 3 elektromagnesu.

Urządzenie instaluje się na wtryskarce. Następnie do wtryskarki wsypuje się komponent 
ferroplastyczny i w cylindrze wtryskowym podgrzewa się go do temperatury, przy której uzyskuje 
on stan półpłynny. Następnie do uzwojenia 4 elektromagnesu dołącza się napięcie stałe lub zmienne 
o wartości takiej, aby w gnieździe 1 formy uzyskać indukcję o wartości około 1T. Do wzbudzonego 
gniazda formy pod ciśnieniem wtryskuje się, poprzez kanał wlewowy 2 półpłynny materiał ferrop-
lastyczny. Po schłodzeniu wtryśniętego materiału w gnieździe formy otrzymuje się gotowy magnes 
trwały ferroplastyczny o właściwościach anizotropowych o uprzywilejowanym kierunku promie-
niowym. Tak otrzymany magnes trwały należy poddać operacji magnesowania na oddzielnym 
stanowisku.
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